
Consultas Realizadas 

Licitación 467220 - Adquisición de Equipos de
Laboratorio

Consulta 1 - Horario de Apertura

Consulta 2 - Plan de Entrega:

Consulta 3 - ITEM 3 ( LUPAS ESTEREOSCÓPICAS DE LABORATORIO

Consulta 4 - ITEM N°04

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2025

Solicitamos a la convocante tenga el bien de extender el horario de entrega y apertura de sobres de por lo menos hasta las
11:00, este pedido obedece a que a las empresas de courrier les cuenta llegar muy temprano, esto dará para mayor
participación de posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2025

En atención a su consulta, se informa que la Convocante ha generado la Adenda Nº 1, la cual se encuentra actualmente en
proceso de publicación en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP). Una vez publicada, formará parte
integral del Pliego de Bases y Condiciones del proceso.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2025

Solicitamos a la convocante extender el plazo de entrega a por lo menos 60 días hábiles como mínimo.
NOTA: Teniendo en cuenta que los equipos solicitados no se disponen en el país para una pronta entrega y considerando
que deben ser importados del exterior.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2025

En atención a su consulta, se informa que la Convocante ha generado la Adenda Nº 1, la cual se encuentra actualmente en
proceso de publicación en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP). Una vez publicada, formará parte
integral del Pliego de Bases y Condiciones del proceso.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

Ítem 3 (Lupas estereoscópicas de laboratorio): Se solicita amablemente a la convocante aceptar entre sus especificaciones
ILUMINACIÓN LED de 3.6 W ya que posee un menor consumo energético, mayor duración (> 65.000 horas), menor
generación de calor siendo así más seguro para las muestras.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

En atención a la consulta presentada, se informa que no existe inconveniente en aceptar la especificación de ILUMINACIÓN
LED de 3.6 W para las lupas estereoscópicas de laboratorio, toda vez que esta tecnología ofrezca ventajas como menor
consumo energético, y una reducción significativa en la generación de calor, lo cual contribuye a la seguridad de las
muestras observadas. Por lo tanto, dicha característica será considerada como admisible dentro de los requisitos técnicos
del presente proceso.

Consultas Realizadas   Licitación 467220 - Adquisición de Equipos de Laboratorio

18/08/25 01:37 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ITEM N°04

Consulta 5 - Tiempo de entrega

Consulta 6 - ITEM 3 LUPAS ESTEREOSCÓPICAS DE LABORATORIO

Consulta 7 - ITEM 3 LUPAS ESTEREOSCÓPICAS DE LABORATORIO

Consulta 8 - Ítem Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

Ítem 4 - pHmetro:
Se solicita amablemente a la entidad convocante considerar el uso de un electrodo de vidrio de alta calidad como
alternativa al electrodo Blueline 19 pH, ya que no representa incompatibilidad funcional ni técnica. Además, cumple o
supera los parámetros técnicos esenciales para las aplicaciones solicitadas, incluyendo rango de medición, resolución,
respuesta rápida y estabilidad, asegurando resultados confiables. Está fabricado con materiales resistentes a golpes y
productos químicos, lo que le proporciona una larga vida útil y reduce costos asociados a mantenimiento o reemplazos
frecuentes. Su inclusión promueve la mayor participación de oferentes favoreciendo la competitividad y disponibilidad en el
mercado local.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

En atención a la consulta, se comunica que no existe inconveniente en aceptar un electrodo de vidrio de alta calidad como
alternativa al modelo Blueline 19 pH, siempre que este cumpla con las especificaciones técnicas mínimas requeridas en el
pliego.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

Solicitamos considerar ampliar a 60 días el tiempo de entrega, con el fin de favorecer la mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

En atención a su consulta, se informa que la Convocante ha generado la Adenda Nº 1, la cual se encuentra actualmente
publicada y formará parte integral del Pliego de Bases y Condiciones del proceso.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

El PBC solicita: Ocular ajustable de campo amplio y punto alto 0.67 x 4,5X
Favor considerar solicitar como opción también ocular 10X, dado que es características más común en este tipo de equipos
y para favorecer la participación de más oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

En atención a su consulta, se aceptará también la oferta de oculares 10X como alternativa válida, al ocular ajustable de
campo amplio y punto alto 0.67 x 4.5X, siempre que se cumplan los demás requisitos técnicos establecidos

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

Establece el PBC: Objetivo auxiliar: 0,5X/177mm”
Favor considerar objetivo Auxiliar con un aumento de 0,5X a 0,7X con el fin de favorecer mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Con respecto a la consulta, se informa que no existe inconveniente en aceptar, como alternativa válida, objetivos auxiliares
con un aumento dentro del rango de 0,5X a 0,7X, siempre que se mantengan condiciones técnicas compatibles con el
equipo y la calidad optica requerida.
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Consulta 8 - Ítem Nº 1

Consulta 9 - Ítem Nº 1

Consulta 10 - Ítem Nº 3

Consulta 11 - ITEM N°05 , CUENTAS COLONIAS

Consulta 12 - ítem 4 (PHMETRO)

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

¿Podemos ofertar la balanza con un campo de pesaje de 12 kg.?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

En relación a la consulta, la balanza con un campo de pesaje de 12 kg, las características técnicas presentadas que
excedan las expectativas mínimas serán tenidas en cuenta.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

¿Podemos ofertar la balanza con una superficie de pesaje de 160 x 200 mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

En atención a su consulta, las características técnicas presentadas que excedan las expectativas mínimas serán tenidas en
cuenta.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2025

¿Podemos ofertar la Lupa Binocular con tubo binocular inclinado en 45 º?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

En atención a su consulta, es preferible la Lupa Binocular con tubo binocular con inclinacion en 60º, pero se podria aceptar
con tubo binocular inclinado en 45° siempre y cuando cumpla minimamente las demas especificaciones de la lupa
binocular estipulada en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

Ítem 5, Cuenta colonias: Se solicita respetuosamente a la convocante considerar las siguientes dimensiones del Contador
de Colonias, ya que no representan una incompatibilidad funcional ni técnica con los requerimientos establecidos. El equipo
es compatible con placas de Petri de 60 mm y ajustable hasta 150 mm de diámetro. Sus dimensiones (351 × 302 × 370
mm) y peso neto (5,6 kg) aseguran estabilidad y robustez durante el uso, sin afectar su funcionalidad ni precisión. Por
tanto, se considera que cumple con los criterios técnicos esenciales y su inclusión fomenta la mayor participación de
oferentes favoreciendo la competitividad y disponibilidad en el mercado local.
Saludos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

Con respecto a la consulta, se informa que no existe inconveniente en aceptar, como alternativa válida con placas de Petri
de 60 mm y ajustable hasta 150 mm de diámetro. Sus dimensiones (351 × 302 × 370 mm) y peso neto (5,6 kg),siempre y
cuando cumpla minimamente las demas especificaciones estipulada en el PBC.
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Consulta 12 - ítem 4 (PHMETRO)

Consulta 13 - ítem 4 (PHMETRO)

Consulta 14 - ítem 4 (PHMETRO)

Consulta 15 - Item 5 (Cuenta colonias)

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

En el apartado de Detalles de los bienes y/o servicios, en el ítem 4 (PHMETRO), donde dice: “pHmetro para mediciones de
pH, mV, ISE temperatura. Como mínimo.” Se solicita respetuosamente a la entidad convocante considerar la admisión de
un pH-metro que permita, como mínimo, la medición de pH, mV y temperatura, y que además sea compatible con
electrodos selectivos de iones (ISE). Esta compatibilidad permite la realización de curvas de calibración manuales mediante
la lectura en milivoltios (mV), lo que posibilita la determinación de concentraciones iónicas en las muestras analizadas. La
aceptación de esta modificación técnica favorecería la participación de un mayor número de oferentes, promoviendo un
proceso de adquisición más inclusivo, competitivo y transparente. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento
quede redactado de la siguiente manera: “pHmetro para mediciones de pH, mV, temperatura. Como mínimo.”

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

En atención a su consulta se aceptaran como alternativa pHmetro para mediciones de pH, mV, temperatura.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

En el apartado de Detalles de los bienes y/o servicios, en el ítem 4 (PHMETRO), donde dice: “Precisión de pH más o menos
0,001 (más o menos 2 pH alrededor del punto de calibración. Mínimo.” Se solicita amablemente a la entidad convocante la
aceptación de un pH-metro con una precisión de ±0.01 pH, ya que esta especificación resulta más realista, confiable y
suficiente para la mayoría de las aplicaciones en laboratorio. Establecer como requisito una precisión de ±0.001 pH podría
generar una falsa percepción de exactitud, ya que en la práctica esta precisión no puede mantenerse sin condiciones
altamente controladas propias de laboratorios de investigación avanzada. Alcanzar dicha exactitud implica el uso de
soluciones tampón de alta precisión trazables a NIST, electrodos de alto costo y un programa de calibración y
mantenimiento rigurosos, lo cual incrementa considerablemente los costos sin aportar beneficios proporcionales en
contextos de uso general. Por tanto, aceptar equipos con precisión de ±0.01 pH contribuiría a una mayor participación de
oferentes, manteniendo al mismo tiempo la calidad y confiabilidad de los resultados. Por lo expuesto, solicitamos que dicho
requerimiento quede redactado de la siguiente manera: “Precisión de pH más o menos 0,01 (más o menos 2 pH alrededor
del punto de calibración. Mínimo.”

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Buenos días en atención a su consulta se podrá aceptar como alternativa precisión de pH más o menos 0,01 (más o menos
2 pH alrededor del punto de calibración mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

En el apartado de Detalles de los bienes y/o servicios, en el ítem 4 (PHMETRO), donde dice: “Con fuente de alimentación,
soporte, electrodo blueline 19 pH cuerpo de vidrio y buffer de calibración. Como mínimo.” Se solicita amablemente a la
entidad convocante que el requerimiento del electrodo BlueLine 19 pH no sea obligatorio, considerando que existen
equipos que cumplen plenamente con las funciones requeridas utilizando electrodos estándar incluidos por el fabricante. La
exigencia de un modelo específico de electrodo no representa una mejora técnica esencial, pero sí implica un aumento
injustificado de costos, restringe la participación de oferentes y puede contradecir los principios de transparencia,
competencia y equidad que deben regir los procesos de adquisición pública. Por lo tanto, solicitamos que dicho
requerimiento quede redactado de la siguiente

manera: “Con fuente de alimentación, soporte, con/sin electrodo blueline 19 pH cuerpo de vidrio y buffer de calibración.
Como mínimo.”

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Buenos días en atención a su consulta se podrá aceptar como alternativa con fuente de alimentación, soporte, con/sin
electrodo blueline 19 pH cuerpo de vidrio y buffer de calibración.
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Consulta 15 - Item 5 (Cuenta colonias)

Consulta 16 - Item 3 (Lupas estereoscópicas de laboratorio

Consulta 17 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 18 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

En el apartado de Detalles de los bienes y/o servicios, en el ítem 5 (Cuenta colonias), donde dice: “Dimensiones:
255x210x160mm; Peso: 2.2kg como mínimo.” Se solicita respetuosamente a la entidad convocante la aceptación de un
contador de colonias con dimensiones de 270 × 200 × 70 mm, el cual presenta ventajas significativas en términos de
compacidad, ergonomía, eficiencia en el uso del espacio y facilidad operativa, sin afectar en absoluto su funcionalidad. Su
diseño más bajo resulta especialmente apropiado para laboratorios modernos, donde la optimización del espacio de trabajo
y la comodidad del operador son factores clave. En este sentido, el equipo propuesto no debe ser considerado desfavorable
frente a modelos de mayor altura, los cuales, en muchos casos, implican un uso ineficiente del volumen disponible sin
aportar mejoras técnicas sustanciales. Por consiguiente, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la
siguiente manera: “Dimensiones: 255x200x70mm; Peso: 2.2kg como mínimo.”

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Buenos días en atención a su consulta se podrá aceptar como alternativa dimensiones: 255x200x70mm; Peso: 2.2kg

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

En el apartado de Detalles de los bienes y/o servicios, en el ítem 3 (Lupas estereoscópicas de laboratorio), donde dice:
“Iluminación halógena de 12 V/15 W. Como mínimo.” Se solicita respetuosamente a la entidad convocante la aceptación de
iluminación LED en lugar de halógena en la lupa estereoscópica requerida. La tecnología LED presenta ventajas
ampliamente reconocidas frente a la halógena, al ofrecer: mayor eficiencia energética, menor generación de calor, mayor
vida útil, reducción de mantenimiento, y mejor conservación de las muestras durante la observación. En este sentido,
mantener como requisito la iluminación halógena representaría un retroceso técnico que no aporta beneficios funcionales
reales y que, por el contrario, incrementa los costos operativos a largo plazo. Asimismo, la aceptación de tecnología LED
ampliaría la base de oferentes, promoviendo un proceso de adquisición más competitivo, equitativo y alineado con los
estándares actuales del sector. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente
forma: “Iluminación halógena de 12 V/15 W, como mínimo o iluminación LED.”

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Buenos días en atención a su consulta se podrá aceptar como alternativa la Iluminación halógena de 12 V/15 W, como
mínimo o iluminación LED.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

En el apartado de ‘Plan de entrega de los bienes’, específicamente en ‘Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes’, donde
dice: “60 (sesenta) días calendarios contados desde el día siguiente de la firma de contrato por parte del proveedor
adjudicado.” Se solicita amablemente a la convocante la extensión del plazo de entrega a 90 días calendario, debido a que
el equipo debe ser importado desde el extranjero, y el tiempo originalmente solicitado no refleja la realidad del proceso,
dado que la fabricación, importación y despacho del equipo podría superar los dos meses. A demás, esta ampliación
permitiría evitar que solo los oferentes con el equipo en stock sean favorecidos en el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

EN ATENCIÓN A LAS NECESIDADES DE LA INSTITUCIÓN, REMITIRSE A LA ADENDA N° 1 EMITIDA POR LA CONVOCANTE Y
PUBLICADA CON EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.
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Consulta 18 - Experiencia requerida

Consulta 19 - ÍTEMS 4 PHMETRO

Consulta 20 - Ítem 4 del Pliego

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

Se solicita favor considerar demostrar la experiencia en la provisión de equipos similares, con contratos y/o facturaciones y
recepciones finales, cuyos montos en conjunto de los tres últimos años (2022,2023 y 2024), represente el 30% del monto
total de la oferta, de forma de dar mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

En atención a su consulta se solicita amablemente remitirse AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

En relación al Ítem 4 – PHmetro, se solicita amablemente a la convocante que tenga a bien confirmar si se requiere un
PHmetro de mesa o un PHmetro portátil, ya que las características técnicas y los costos entre ambos tipos de equipos
difieren considerablemente.
Esta aclaración resulta necesaria a fin de presentar una oferta ajustada a los requerimientos reales del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Buenos días en atención a su consulta. se requiere un pHmetro de mesa que es para la utilización en el laboratorio de
suelos

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

En relación al Ítem 4 – PHmetro, se solicita amablemente a la convocante que tenga a bien confirmar si se requiere un
PHmetro de mesa o un PHmetro portátil, ya que las características técnicas y los costos entre ambos tipos de equipos
difieren considerablemente.

Esta aclaración resulta necesaria a fin de presentar una oferta ajustada a los requerimientos reales del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2025

Buenos días en atención a su cosulta. se requiere un pHmetro de mesa que es para la utilización en el laboratorio de suelos
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